- 1 -

泉州市教育局文件

泉教初〔2016〕6 号

关于开展泉州市中小学生疑似低视力对象

复查工作的通知

晋江市、南安市教育局：

为贯彻落实《泉州市人民政府办公室印发〈国家特殊教育改

革实验区泉州市低视力“医教结合”实验实施工作方案〉的通知》

（泉政办〔2015〕68 号）文件精神，进一步扎实有效地推进我市

低视力“医教结合”实验项目的开展，让更多的残疾儿童能得到

及时有效的康复教育。经研究，我局将组织医疗和教育专家对贵

市初步筛查的疑似低视力对象进行复查确认。现就有关事项通知

如下：

一、复查对象

   晋江市、南安市部分中小学校根据《关于开展泉州市低视力

对象（0-18 周岁）初步筛查工作的通知》（泉教综〔2015〕70

号）文件要求初步筛查出的疑似低视力学生。

    二、复查时间

2016 年 4 月 7 日——8日

  - 2 -

上午 8:30—12:00，下午 14:00—17:30；

具体安排表见附件 2。

 三、复查步骤

1．请晋江市、南安市教育局按要求分别组织本辖区复查对

象在规定时间和地点集中待查。

2．泉州市教育局协调组织福建医科大学附属二院眼视光中

心医师、泉州市低视力学校视功能康复师，在规定时间分别到各

检查点复查。

3．复查组将筛查结果汇总分析，并把初步确诊为低视力的

学生名单上报市教育局，以便依据实验项目要求安排下一步教育

康复指导工作。

四、其它要求

1．各试点市要充分利用宣传媒体，采取多种形式，积极开

展低视力复查工作的宣传活动，以取得广大群众和社会的支持与

配合。

2．本次筛查项目多，时间短，工作量大，晋江市和南安市

教育局要组织专人密切联系配合，保证复查工作有序、高效开展。

3．本次筛查费由泉州市低视力“医教结合”国家特殊教育

改革实验区实验项目列支。

五、联系人及联系电话

林丽芳  泉州市教育局初等与学前教育科  22782220

曾志安  泉州市教育局初等与学前教育科  28229298

蔡金禄  晋江市教育局初等与学前教育科  13805950071

黄建国  南安市教育局初等与学前教育科  13505010698

蔡景灿  泉州市盲聋哑学校              13506006323

  - 3 -

刘德华  泉州市教科所                  18960391818

附件：1.国家特殊教育改革实验区泉州市低视力“医教结合”

      实验项目泉州市中小学生疑似低视力对象复查工作

      组织机构

      2.泉州市中小学生试点校疑似低视力对象复查时间

      安排表

泉 州 市 教 育 局

2016 年 3 月 29 日

抄送：省教育厅基教处，市政府办公室、市卫计委，市残联，福建医科

      大学附属二院，各县(市、区)教育局。

  泉州市教育局办公室                      2016 年 3 月 29 日印发

  - 4 -

泉教初〔2016〕6 号附件 1：

国家特殊教育改革实验区泉州市低视力“医教结合”实验

项目泉州市中小学生疑似低视力对象复查工作组织机构

    一、领导小组

组  长：郑文伟（泉州市教育局局长）

副组长：徐昌裕（泉州市教育局副局长）

    成  员：林建清（福建医科大学附属二院副院长）

        陈军宣（泉州市教育局初等与学前教育科科长）

领导小组下设办公室在市教育局初等与学前教育科，作为日

常办事机构。

二、专家组名单

组  长：胡建民（国际低视力研究与康复学会执行委员，福

建医科大学附属二院副教授，博士）

副组长：刘德华（泉州市教育科研所副所长，教研员）

    成  员：陈 婷(福建医科大学附属二院,住院医师)

           颜玉缘(福建医科大学附属二院,住院医师)

           吴雪玲(福建医科大学附属二院,技术员)

           宋  磊(福建医科大学附属二院,研究生)

           张佳妮(福建医科大学附属二院,实习生)

       郑东阳（泉州市盲聋哑学校，高级教师）

           钟良玉（泉州市低视力学校，教师）

       黄文斐（泉州市低视力学校，教师）

       张  林（泉州市低视力学校，教师）

  - 5 -

       林双红（泉州市低视力学校，教师）

       陈净华（泉州市低视力学校，教师）

           朱远飞（泉州市低视力学校，教师）

           范荷树（泉州市低视力学校，教师）

   三、联络组名单

   组  长：陈军宣（泉州市教育局初等与学前教育科科长）

   副组长：蔡景灿（泉州市盲聋哑学校校长）

       林丽芳（泉州市教育局初等与学前教育科主任科员）

   联络员：

           曾志安（泉州市教育局初等与学前教育科）

       蔡金禄（晋江市教育局初等与学前教育科科长）

       吴扬加（晋江市教育局中教科副科长）

       黄建国（南安市教育局初等与学前教育科副科长）

       陈进宁（南安市教育局中教科）

  - 6 -

泉教初〔2016〕6 号附件 2：

泉州市中小学试点校疑似低视力对象复查时间安排表

时   间 对   象 人   数 联 系 人 联 系 电 话 备   注

4 月 6 日上午

晋江实验小学 16 王珊珊 18359880305

126 人 晋江市第一中学 65 徐盈盈 15059753753

晋江市平山中学 45 陈丽玉 13799851639

4 月 6 日下午

晋江第二实验小学 9 黄襄旺 15080428289

127 人 晋江市心养小学 6 许阿扭 15959556932

晋江市新塘新侨中学 112 蔡志勇 13859792711

4 月 7 日上午
晋江市第五实验小学 13 林萍萍 13600798189

65 人
晋江市陈埭民族中学 52 林燕月 15959874248

4 月 7 日下午

南安市石井中心小学 20 李月圆  13799568670

163 人 南安市厚德小学 17 吴溪元 18959967678

南安市水头中学 126 黄泽思 13505066177

4 月 8 日上午

南安市第一小学 49 黄文坤  13615965151

169 人 南安市柳城小学 20 许梅芳   13506365198

南安市第一中学 100 苏文德   18960221666

4 月 8 日下午
南安市国光中学 115 戴煌城 13675989985

210 人
南安市蓝园中学 95 陈东良 18960319393

备注 本次复查对象为裸眼视力好眼≦0.1 的试点单位小学、初中学生（860 人）